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پیگیری

اجبار برای تخلیه یک روستا

اهالی روستای سلامت آباد بیجار از تخلیه روستا در فصل زمستان 
گلایه مند هستند و می خواهند تا 6 ماه آینده و آماده شدن خانه های 

جدیدشان در روستا بمانند.
به گزارش همشهری، ماجرای گلایه مندی اهالی روستای 
سلامت  آباد بیجار به ساخت سد تالوار و تخلیه روستاهای اطراف 
برمی گردد. سد تالوار در منطقه پیرتاج، شهرستان بیجار، استان 
کردستان و در مجاورت مرز استان های کردستان، زنجان و همدان 
در سال 1392 آبگیری شد.  روستای رضا آباد و چهل امیران 
شهرستان بیجار در جریان ساخت سد و قبل از آبگیری تخلیه شد 
و روستاییان به محل دیگری رفتند. خانه های روستای سلامت آباد 
بیجار که چهارو نیم کیلومتر با سد فاصله دارد،   بعد از آبگیری سد، 
خریداری و زمین هایی با فاصله 600متر از روستا از سوی بنیاد 
مسکن روستایی استان کردستان در اختیار 15خانوار روستای 
سلامت آباد گذاشته شد.  علی سلیمانی، یکی از اهالی روستا به 
همشهری می گوید: »سال گذشته زمین جدید در اختیار ما گذاشته 
شد و امسال ساخت وساز را شروع کردیم. این منطقه سردسیر است 
و در فصل زمستان ساخت وساز تعطیل می شود. هنوز 6 ماه تا تکمیل 
خانه های جدید مانده و از ما می خواهند روستا را تخلیه کنیم.« 
به گفته سلیمانی، علت اجبار برای تخلیه روستا هم پیش بینی 
هواشناسی برای بارش شدید باران و احتمال وقوع سیل است. 
او ادامه می دهد: »پاییز کم بارشی داشتیم و طبق اعلام ایستگاه 
هواشناسی بیجار 25میلی متر بارندگی داشتیم و به نظر نمی رسد 
سیل بیاید. از آب منطقه ای زنجان می خواهیم برای تخلیه روستا تا 
تکمیل خانه هایمان فرصت بدهد. دام و علوفه و خانه و زندگی را رها 
کنیم و کجا برویم؟ فاصله خانه های روستا با سد چهارونیم کیلومتر 
است.«  موضوع را با معاون برنامه ریزی آب منطقه ای زنجان در میان 
می گذاریم. سعید صنعتی به همشهری می گوید: »موضوع تخلیه 
این روستا به سال 1398 برمی گردد. همان سال خانه ها تملک و قرار 
شد در محل جدید ساکن شوند.« صنعتی درباره تأکید برای تخلیه 
روستا به حفظ منابع آبی اشاره می کند و می افزاید:  »در فصل بارش 
هستیم و اگر بارش های شدیدی را پیش رو داشته باشیم، به اهالی 
روستا خسارت و آسیب وارد می شود. اجبار برای تخلیه روستا برای 
جان و مال اهالی روستاست. ضمن اینکه باید آب باران پشت سد 

ذخیره شود و مجبور به بازکردن دریچه تخلیه نباشیم.«

  
هدف از احداث سد تالوار، تامین آب آشامیدنی همدان و روستاهای 
در مسیر خط لوله، افزایش سطوح زیرکشت و تولید کشاورزی، 
توسعه صنایع وابسته به کشاورزی، اشتغال زایی و پیشگیری از 
مهاجرت بی رویه روستاییان، افزایش متوسط درآمد کشاورزان، 
ایجاد شرایط توسعه و رشد بخش های مختلف اقتصادی و جلوگیری 

از سیل و مهار طغیان رودخانه تالوار بوده است. 

کردستان

مجمع خیران آبرسان آب آشامیدنی از سال گذشته فعالیت خود را به صورت 
رسمی آغاز کرده  که جامعه هدف آن  روستاهاست

هیچ روستایی بدون آب نماند

خشکسالی، کم آبی و تنش آبی اغلب استان ها را در برگرفته و طرح های مختلف 
آبرسانی در کشور اجرا می شود. در سال های اخیر مجمع خیرین آبرسان آب شرب 
کشور تشکیل شده که جامعه هدف اعضای آن، رساندن آب شرب به روستاهای 
فاقد آب یا دارای تنش آبی است. به گفته مدیرعامل مجمع خیرین آبرسان آب شرب کشور، از آنجا  که مردم ما مهربان و خیرخواه هستند، 
در مجامع مختلف خیریه ها مانند خیرین مدرسه ساز، سلامت، مسکن و... حضور پررنگی دارند و ما نیز احساس کردیم که در بحث آب 
نیاز است که مجمع خیرین آبرسان آب شرب کشور تشکیل شود. عبدالمجید حاجبی به همشهری می گوید: »برای همین، خیرینی که 
پیش تر مدرسه ساز بودند به ما پیوستند تا آب شرب روستاهایی که تنش آبی دارند، تامین شود. جلساتی برگزار شد  با وزارت نیرو و 
همچنین شرکت آب و فاضلاب کشور هماهنگ شدیم.« او ادامه می دهد:  »بخشی از کار بر عهده خیرین است و وقتی بحث تخصصی و 
اجرایی می شود، نیاز است که با شرکت آب و فاضلاب کشور کار را  پیش ببریم. با هماهنگی این عزیزان روستاهایی که تنش آبی دارند، 

شناسایی می شوند. پس از آن، بازدیدهایی از این روستاها انجام می شود تا عملیات آبرسانی صورت بگیرد.« 

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

به گفته مدیرعامل مجمع خیرین آبرسان آب شرب کشور، سال گذشته 
کارهای ثبت مجمع خیرین آبرسان آب شرب کشور انجام شد و تا امروز 
به بیش از 3هزار روستا عملیات آبرسانی صورت گرفته است. حاجبی 
می گوید: »خیرینی برای احداث چاه عمیق، احداث مخزن آب، اهدای 

لوله آب، پمپ آب و... در مجمع فعالیت می کنند.« او عنوان 
می کند: »معمولا اولویت با روستاهای پرجمعیت دارای سکنه 
زیاد است، اما براساس نیاز به تمامی روستاهایی که با مشکل 
آب شرب مواجه هستند، رسیدگی می شود. حالا ممکن 

 است در یک روستا فقط نیاز به یک منبع باشد یا اینکه چاه
آب شرب این منطقه خشک شده و نیاز باشد که 

   عملیاتی  در آنجا صورت بگیرد.«

ثبت مجمع 

برخی از روستاهای کشور نزدیک به 40سال است که با تنش آبی مواجه هستند؛ به همین دلیل، حاجبی 
تأکید می کند: »مخازن آبی برخی از روستاها ممکن است قدیمی بوده و بیشتر از 40سال قبل جهاد سازندگی 
اقدام به آبرسانی به این روستاها کرده باشد. بعد از دهه ها ما مشاهده می کنیم که مخازن و لوله های آب این 
 روستاها فرسوده شده و نیاز به بهسازی و نوسازی دارد.« مدیرعامل مجمع خیرین عنوان می کند: »برای مثال، 
در سیستان و بلوچستان، خراسان جنوبی، خراسان رضوی، خراسان شمالی، فارس و کرمان پروژه های بسیاری انجام 

دادیم که تاسیسات آبرسانی برخی از روستاها بسیار  قدیمی بوده و خوشبختانه بهسازی و نوسازی شده است.« 
به گفته عبدالمجید حاجبی، اکنون مجامع خیرین آبرسان آب شرب در استان های مختلف در حال تشکیل 

است که زیرمجموعه مجمع خیرین آبرسان آب کشور محسوب می شوند. او یادآور می شود: »چند روز 
پیش در روستای بدیع آباد در شهرستان نیشابور بودیم و عملیات آبرسانی آب شرب را انجام دادیم. 
البته در نیشابور که بزرگ ترین شهرستان خراسان رضوی به حساب می آید، به تازگی طرح 

آبرسانی به 46روستا ی این شهرستان افتتاح شد.« 

تنش آبی 40ساله

جمعیت بهره منده شده

160000
نفر

کل پروژه انجام شده

3000
روستا

هزینه کرد خیرین

3000
میلیون تومان

پروژه های در دست اجرا

300
پروژه

مهاجرت معکوس
مدیرعامل مجمع خیرین آبرسان آب شرب معتقد است که فعالیت های این مجمع منجر 
به مهاجرت معکوس در برخی از روستاها شده است. عبدالمجید حاجبی می گوید: 
»بسیاری از ساکنان روستاهایی که به دلیل مشکلات آب شرب، 
روستاهای خود را ترک کرده بودند، با شروع فعالیت مجمع 
در حال حاضر مهاجرت معکوس انجام می دهند. 
درواقع اهالی این روستاها دوباره به زادگاه خود 
برمی گردند تا زندگی کنند. مهاجرت معکوس 
 در استان های لرستان، خراسان رضوی و 
خراسان جنوبی  و همچنین در روستای 
اشرف دره در استان خراسان شمالی 
صورت گرفته است. در برخی از روستاهای 
شهرستان های کوهدشت و نورآباد استان 
لرستان پروژه هایی را به سرانجام رساندیم تا 

ساکنانشان به روستاها برگردند.« 

 عبدالمجید حاجبی :  
 عملیات رساندن 
آب شرب به 
روستاهای 
استان های زنجان، 
آذربایجان شرقی، 
آذربایجان غربی، 
 ایلام
 کرمانشاه
  و... در یک
 سال اخیر انجام 
شده است 

وستا
ر

ن 
یرا

ی خ
سان

 آبر
ای

ه ه
روژ

پ
 

شور
ی ک

ها
ستا

 رو
به

دوشنبه دوشنبه 1111 دی  دی 14021402- شماره - شماره 89888988

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

حقابه »هامون« به کجا رسید؟
حقابه هامون مدت هاست از سوی افغانستان آزاد نشده  و 
این تالاب بین المللی شرایط آبی خوبی ندارد. کم بارشی 
امسال هم مشکلات را دوچندان کرده و وسعت خشکیدگی 
هامون روزبه روز بیشتر می شود. با اینکه افغانستان آزادسازی 
حقابه هامون از رودخانه مرزی هیرمند را به بارش های خوب 
مشروط کرده بود، اما با وجود بارش های نسبتا خوب در 
این کشور، امسال قطره ای از آب هیرمند به هامون نرسیده 
و رایزنی ها برای آزادسازی حقابه تالاب هامون همچنان 

ادامه دارد.
به گزارش همشهری، مجتبی ذوالجودی، معاون 
محیط زیست دریایی و تالاب های سازمان حفاظت 
محیط زیست با توجه به وعده مقام افغانستانی از تداوم 
دیپلماسی محیط زیستی برای رهاسازی حقابه هامون 
می گوید و امیدوار است آب رودخانه هیرمند به هامون برسد.

او با اشاره به نتیجه پیگیری ها برای تأمین حقابه تالاب 
هامون، گفت: »باتوجه به پیگیری سازمان حفاظت 
محیط زیست و حساسیت این مسئله که دولت مسئولیت 
آن را بر عهده وزارت امور خارجه گذاشته است، سبب انجام 
رایزنی هایی بین هیأت حاکمه در افغانستان و ایران شد. طی 
2جلسه ای که در جریان آنها بودم، مقامات ایران این مسئله را 
بسیار خوب پیگیری کردند و حتی بسیاری از همکاری ها  در 
کشور را به صورتی که وابسته به یکدیگر است، دنبال کردند. 
سازمان حفاظت محیط زیست نیز پذیرفت و البته مقامات 

افغانستانی آمدند و صحبت کردند.«
معاون محیط زیست دریایی و تالاب های سازمان حفاظت 
محیط زیست اضافه کرد: »با توجه به شرایط افغانستان شاید 
مسائل محیط زیستی در اولویت های اولیه این کشور نباشد 
اما آنچه در سفر اخیر هیأت افغانستانی به ایران اتفاق افتاد، 
ملابرادر )معاون اقتصادی رئیس الوزرای حکومت طالبان( 
اصل محیط زیستی این مسئله را پذیرفت و گفت که ما 
سازمانی داریم که زیرنظر هیأت حاکمه است و قول دادند 
که در نخستین فرصت مسئول محیط زیست افغانستان 
را برای رایزنی ها درباره مسائل زیست محیطی هامون به 
ایران بفرستند.«معاون محیط زیست دریایی و تالاب های 
سازمان حفاظت محیط زیست کشور در پاسخ به اینکه آیا 
امسال حقابه ای برای هامون رهاسازی می شود؟ افزود: »بنا 
بر صحبت مقام افغانستانی و با توجه به پیش بینی  بارش های 
خوب در زمستان، امیدوار هستیم افغانستان حقابه هامون 

را رها کند.«

کوتاه تر  از گزارش

اجرای طرح بوم گردی خارج از بافت روستایی در مازندران
 حسین ایزدی، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی مازندران: طرح چگونگی ساخت و قواعد 
اجرای طرح بوم گردی در مازندران تهیه شده و کارگروه امور زیربنایی مازندران آن را تصویب کرده است. پیش 

از این ساخت و اجرای طرح های بوم گردی در خارج از بافت روستاهای استان ممنوع بوده است. 

محیط زیست درباره آلودگی کلانشهرها پاسخگو باشد
محمدحسن آصفری، نایب رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس: سازمان محیط زیست 
مسئول اجرای قانون هوای پاک است و اکنون که اکثر کلانشهرهای کشور با معضل آلودگی هوا مواجه هستند، 

باید به مجلس پاسخگو باشد.

عدد خبر

خبر

بررسی احتمال مداخله منطقه ای 
در کاهش بارندگی ایران

نخستین سمینار علمی با موضوع» نقش مداخلات منطقه ای 
احتمالی در تغییرات بارندگی کشور« برگزار می شود.

به گزارش همشهری، پیرو دستور علی سلاجقه، رئیس 
سازمان حفاظت محیط زیست درخصوص مطالعه تغییرات 
اقلیمی و کم بارشی در سال جاری، این سمینار علمی 
در هفته جاری و با حضور متخصصان این حوزه توسط 
 پژوهشکده محیط زیست و توسعه پایدار محیط زیست 

برگزار می شود.
به دنبال حساسیت افکار عمومی درخصوص تغییرات اقلیمی 
و کم بارشی سال جاری و نیاز جدی به فعالیت پژوهشی 
و بررسی های تخصصی در این حوزه، سلاجقه از مجتبی 
ذوالجودی، معاون محیط زیست دریایی و تالاب های سازمان 
حفاظت محیط زیست خواست تا با همکاری مرکز ملی 
تغییر اقلیم و پژوهشکده محیط زیست در مطالعه ای جامع 

و تخصصی علل کم بارشی ها را در سال اخیر بررسی کند. 

از پهنه تالاب هورالعظیم آب دارد. 
شرایط فعلی این تالاب با توجه به اینکه 
از یک سو به دریا متصل است، بهتر از 
وضعیت گاوخونی است اما بخشی از 
تالاب هورالعظیم که در کشور عراق قرار 
دارد، کاملا خشک و به کانون گردوغبار 

تبدیل شده است.

44
درصد

کاهش آب دریای خزر نزدیک  به 
۱۰۰هزار مترمکعب لایروبی را بیشتر 
می کند. به گفته کارشناسان، کاهش 
تراز خزر ناوبری در بنادر شمالی را با 
مشکل روبه رو کرده و مشکلاتی را 
 در تالاب های حاشیه خزر به وجود 

آورده است. 

6
سانتی متر

206 حیوان غریبه  در طبیعت ایران 
گزارش همشهری از حیوانات عجیبی که توسط مردم رها می شوند

 جای شیر و تمساح
 در خانه نیست

منوچهر فلاحی، قائم مقام یگان حفاظت 
محیط زیست: ازجمله عجیب ترین حیواناتی 
که در طبیعت ایران رهاسازی شده اند و بعضا 
محیط بانان آن را گزارش کرده اند، میمون 
رزوس در جنگل های شمال، تمساح در 
کانال های آب شمال تهران، توله شیر در شهر 
قم و طاووس در جنگل اولنگدره شاهرود است. 
با افزایش تب نگهداری از حیوانات عجیب 
و غریب مثل ایگوانا، مار پیتون یا میمون 
رزوس، افراد بعد از مدتی خسته و یا از نگهداری 
ناتوان می شوند و اگر نتوانند حیوان را دست 
به دست بفروشند و یا واگذار کنند، آنها را 
در محیط های طبیعی رها می کنند. البته 
برخی از این حیوانات در فرایند دستگیری فرد 
قاچاقچی و ترس از جریمه های بالا، در طبیعت 

رهاسازی می شوند، مثل رهاسازی توله شیرها 
در خیابانی در شهر قم. برخی از حیوانات توان 
سازگاری با اقلیم ایران را ندارند و به خودی خود 
نمی توانند آسیبی وارد کنند ولی بسیاری از 
این گونه ها، همه چیزخوارند، دشمن طبیعی 
ندارند، توانایی تطابق بالایی دارند و محیط 
طبیعی و شرایط زیست را به نفع خود تغییر 
می دهند. متأسفانه برنامه های تلویزیونی مانند 
»خودمونی« با نشان دادند و در معرض لمس 
قرار دادن حیات وحش، نگهداری از حیوانات را 
عادی جلوه می دهند درحالی که ما نباید کاری 
کنیم که ترس انسان از حیات وحش از بین 
برود و کسی بخواهد یکی از این حیوانات را 
نگه  دارد. نگهداری از حیوانات عجیب و غریب 
برای برخی از اقشار جامعه به خصوص جوانان 
هیجان انگیز و عامل فخرفروشی است ولی باید 
به مردم یاد  داد که جای حیات وحش در خانه 
نیست. این کار باعث افزایش تقاضا و قاچاق 

حیات وحش می شود.

آبزیان: انواع ماهیان آکواریومی، ماهی کاراس، 
انواع کپورماهیان، ماهی قرمز، خارماهی نواری، 
تیلاپیای نیل، سی بس، سوف، لاک پشت 
گوش قرمز، قزل آلای رنگین کمانی، عروس 
دریایی وارونه، میگوی ببری، شاه میگوی 

رودخانه ای، انواع سخت پوستان شانه دارخوار، 
کرم دریایی نرئیس، برخی زئوپلانکتون ها و...

خشکی زی: میمون رزوس، شاه طوطی، طوطی 
طوق دار، بلبل زیر دم سرخ، سهره توت فرنگی، 

انواع مورچه ها مثل مورچه فرعون  و...

میمون رزوس 
زیستگاه اصلی: شرق و جنوب شرق آسیا

ایران: جنگل های گیلان و مازندران
غذا: همه چیزخوار

طاووستولید مثل: 7بچه در طول زندگی
زیستگاه: از پاکستان تا میانمار
ایران: جنگل اولنگدره شاهرود

غذا: میوه، خزندگان، قورباغه ها و جوندگان

راکون
زیستگاه: بومی آمریکا

ایران: جنگل های تالش، آستارا، اسالم و هشتپر
غذا: همه چیزخوار

تمساحتولید مثل: سالی 3تا 4بچه
زیستگاه: آب های آسیا، آفریقا، آمریکا و استرالیا

ایران: گاندو، نوعی  تمساح است که در 
سیستان وبلوچستان یافت می شود اما در 
کانال آب خیابان پاسداران تهران هم دیده شده

غذا: گوشتخوار
گونه هایی که در طبیعتگونه هایی که در طبیعت
 ایران رها شده اند ایران رها شده اند

206
گونه   مهاجم 
 ثبت شده 

77در ایران
گونه مهاجم 

جانوری 

 گونه های مهاجم
در گزارش جهانی 
ثبت مهاجمان 

 اعضای هیأت مدیره
  مجمع بیشتر از اینکه 
 از استان تهران باشند،

 از استان های کرمانشاه، 
خراسان رضوی، 

خراسان جنوبی، فارس، 
 آذربایجان شرقی 

و... هستند

با فراگیر شدن نگهداری از گونه های 
عجیب و غریب به عنوان حیوان 
خانگی، گزارش ها درباره  رهاسازی 
این حیوانات در شهرها و طبیعت 
ایران نیز بیشتر شده است. 
نگهداری از حیواناتی که به اقتضای 
طبیعت شان، به مرور رفتارشان 
تغییر می کند و یا وعده های غذایی 
بیشتری می طلبند، برای همه مقدور 
 نیست. خیلی از کسانی که برای یک
بچه میمون و توله شیر، غش و ضعف 
می کردند پس از چند ماه اگر به 
صرافت کشتن زبان بسته نیفتند، 
به فکر فروختن و یا رها کردن آن 
می افتند، غافل از اینکه چنین 
تصمیماتی تبعات جبران ناپذیری 
برای حیوان و اکوسیستم طبیعی 

ایران دارد.
براساس داده های مرکز »ثبت 
جهانی گونه های مهاجم«، 206گونه 
مهاجم در ایران به ثبت رسمی 
رسیده است که 77مورد آن در 
میان جانوران است. اکثر گونه های 
مهاجم توسط انسان ها وارد محیط 
غیربومی می شوند. خریدوفروش 
و قاچاق حیات وحش و یا تخلیه 
مخزن تعادل کشتی های دورپیما 
در زیستگاه های آبی، از مهم ترین 
این مداخلات انسانی است. برخی از 
شناخته شده ترین گونه های مهاجم 
ایران میمون رزوس، راکون، چند 
مدل طوطی رنگارنگ و حتی مورچه 

و ماهی است. 

مکث


